
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � � �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.224
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

ALTERA E CONSOLIDA A COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO N.º 007/2022 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I, III e V do
art. 72 do Regimento Interno do PRODERJ, aprovado pela Resolução
SETD n.º 42, de 21 de maio de 2024, e Decreto n.º 45.600, de 16 de
março de 2016, e tendo em vista o constante dos autos do processo
n.º SEI-120211/000073/2021.

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica alterada e consolidada a Comissão de Fiscalização do
Contrato n.º 007/2022, celebrado entre o Centro de Tecnologia de In-
formação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ e
a empresa M.I. Montreal Informática S/A, por meio do processo n.º
S E I - 1 2 0 2 11 / 0 0 0 0 7 3 / 2 0 2 1 .

Art. 2º - A Comissão de Fiscalização, sob a presidência do primeiro,
será composta pelos seguintes servidores:

I - Gestor: Élio Thomé de Souza Filho, ID Funcional n.° 4347507-8;
II - Suplente do Gestor: Daniel Luzente de Lima, ID Funcional n.°
4349885-0;
III - Fiscal Requisitante: Roberto Charles Vilas, ID Funcional n.°
4372004-8;
IV - Suplente do Fiscal Requisitante: Luciano Saraiva Gonçalves, ID
Funcional n.° 4347487-0;
V - Fiscal Técnico: Lenize Maria Vieira Vasconcelos, ID Funcional n.°
4347647-3;
VI - Suplente do Fiscal Técnico: Luciano Machado Lopes, ID Funcio-
nal n.° 5091511-8;
VII - Fiscal Administrativo: Valéria de Souza Luz Romanelli, ID Fun-
cional n.° 5109930-6;
VIII - Suplente do Fiscal Administrativo: Ricardo Godinho Fontes, ID
Funcional n.° 4349687-3; e
IX - Fiscal Requisitante Externo: Fabiana Espíndola Ivo, ID Funcional
n.º 4379753-9.

Art. 3º - A Comissão tem a incumbência de acompanhar, controlar,
fiscalizar e atestar os serviços prestados, em conformidade com as
disposições do Contrato n.º 007/2022 e da legislação em vigor, em
especial o Decreto n.º 45.600, de 16 de março de 2016, e a Portaria
PRODERJ/PRE n.º 969, de 05 de agosto de 2022.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria PRO-
DERJ/PRE n° 1.196, de 23 de julho de 2024.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2024

FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA
Presidente

Id: 2611125

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.225
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INVES-
TIGATIVA PARA APURAR OS FATOS RELATA-
DOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
SEI-430002/001827/2024 E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I, III e XIII
do art. 72 do Regimento Interno do PRODERJ, aprovado pela Reso-
lução SETD n.º 42, de 21 de maio de 2024, e o art. 4º do Manual do
Sindicante, aprovado pelo Decreto n.º 7.526, de 06 de setembro de
1984, e tendo em vista o que consta no processo n.º SEI-
430002/001827/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir Comissão de Sindicância para investigar e apurar os
fatos relatados no processo n.º SEI-430002/001827/2024.

Art. 2º - Ficam designados os servidores relacionados abaixo para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão:

I - Célia Regina Rodrigues Drumond Flores, ID Funcional n.º 571.001-
4;
II - Alan Vieira, ID Funcional n.º 5.116.798-0; e
III - Igor Násser Alves Ramos, ID Funcional n.º 51.191.130-1.

Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data
da publicação da presente Portaria para apresentar a conclusão dos
trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2024

FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVAPresidente

Id: 2611123

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.226
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

INSTITUI A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCA-
LIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 046/2024 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I, III e V do
art. 72 do Regimento Interno do PRODERJ, aprovado pela Resolução
SETD n.º 42, de 21 de maio de 2024, e Decreto n.º 48.817, de 24 de
novembro de 2023, e tendo em vista o constante dos autos do pro-
cesso n.º SEI-430002/000102/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
n.º 046/2024, celebrado entre o Centro de Tecnologia de Informação e
Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ e a empresa
CABERJ Integral Sáude S/A, por meio do processo n.º SEI-

430002/000102/2024, que tem por objeto a prestação de serviços de
assistência médica no âmbito nacional abrangendo a administração e
o gerenciamento de serviços médicos, hospitalares, ambulatoriais,
emergenciais ou eletivos, laboratoriais, e exames complementares au-
xiliares, através de uma extensa rede integrada de atendimento.

Art. 2º - A Comissão de Gestão e Fiscalização será composta pelos
seguintes servidores:

I - Gestor: Gabriela Soares Brandão Montenegro, Assessora, ID Fun-
cional n.º 5153678-1;
II - Suplente do Gestor: Larissa Farias dos Santos, Assessora, ID
Funcional n.º 5153006-6;
III - Fiscal: Amanda da Silva Bandeira, Assistente, ID Funcional n.º
5133560-3;
IV - Suplente do Fiscal: Carla Luiza da Silva Soares, Assistente, ID
Funcional n.º 5147040-3;
V - Fiscal: Lucimara Rocha da Silva, Assistente, ID Funcional n.º
5133292-2; e
VI - Suplente do Fiscal: Cely Ferreira, Assistente, ID Funcional n.º
2826055-4.

Art. 3º - A Comissão tem a incumbência de acompanhar, controlar,
fiscalizar e atestar os serviços prestados, em conformidade com as
disposições do Contrato n.º 046/2024 e da legislação em vigor, em
especial o Decreto n.º 48.817, de 24 de novembro de 2023, e a Por-
taria PRODERJ/PRE n.º 969, de 05 de agosto de 2022.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a contar de 29 de outubro de 2024.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2024

FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVAPresidente

Id: 2611253

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.227
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

INSTITUI A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO Nº 048/2024 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I, III e V do
art. 72 do Regimento Interno do PRODERJ, aprovado pela Resolução
SETD n.º 42, de 21 de maio de 2024, e Decreto n.º 45.600, de 16 de
março de 2016, e tendo em vista o constante dos autos do processo
n.º SEI-430002/001692/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão de Fiscalização do Contrato n.º
048/2024, celebrado entre o Centro de Tecnologia de Informação e
Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ e a empresa
ARVVO Tecnologia, Consultoria e Serviços LTDA, por meio do proces-
so n.º SEI-430002/001692/2024.

Art. 2º - A Comissão de Fiscalização, sob a presidência do primeiro,
será composta pelos seguintes servidores:

I - Gestor: Élio Thomé de Souza Filho, ID Funcional n.º 4347507-8;
II - Suplente do Gestor: Daniel Luzente de Lima, ID Funcional n.º
4349885-0;
III - Fiscal Requisitante: Luciano Saraiva Gonçalves, ID Funcional n.º
4347487-0;
IV - Suplente do Fiscal Requisitante: Luciano Machado Lopes, ID Fun-
cional n.º 5091511-8;
V - Fiscal Técnico: Carla Pereira Carvalho de Albuquerque, ID Fun-
cional n.º 4347505-1;
VI - Suplente do Fiscal Técnico: Vinicius Couto Fragoso, ID Funcional
n.º 004371976-7;
VII - Fiscal Administrativo: Milton Gonçalves Filho, ID Funcional n.º
3240448-4; e
VIII - Suplente do Fiscal Administrativo: Roberta Marcela Torres de
Freitas Souza, ID Funcional n.º 5075132-8.

Art. 3º - A Comissão tem a incumbência de acompanhar, controlar,
fiscalizar e atestar os serviços prestados, em conformidade com as
disposições do Contrato n.º 048/2024 e da legislação em vigor, em
especial o Decreto n.º 45.600, de 16 de março de 2016, e a Portaria
PRODERJ/PRE n.º 969, de 05 de agosto de 2022.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a contar de 08 de novembro de 2024.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2024

FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVAPresidente

Id: 2611268

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 810 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 006/2023, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E CIDADES, ATUAL SECRETARIA
DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS - SEIOP E A EMPRESA CONSTRU-
SAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000085/2022;

- CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 006/2023, que tem por
objeto “PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO NOS BAIRROS NITE-
RÓI E AEROPORTO, COM ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTI-
VO, NO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA - RJ”, Processo Administrativo
SEI-330018/000085/2022.

- GESTOR:
Jehniffer Pires De Souza De Belarmino - Id Funcional 5090340-3,
Suplente: Giselle Gonçalves Da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-0,
Carlos Fernandes Araújo De Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - Id Funcional 5144375-9,
Lívia Alvim Araujo - Id Funcional: 5144689-8,
Suplentes: Osvaldo Da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional:
5142384-7,
Arlindo Basilio Dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;

Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2,
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 29 de novembro de 2024.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2611243

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 811 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 023/2022, CELEBRADO ENTRE O ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA
ANTIGA SECRETARIA DE ESTADO DAS CI-
DADES - SECID, ATUAL SECRETARIA DE ES-
TADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS - SEIOP, COMO CONTRATANTE, E A
EMPRESA MECANORTE - CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA, COMO CONTRA-
TA D A .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000156/2022,

- CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 023/2022, que tem por
objeto a "IMPLANTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO, REDES DE ÁGUA E
ESGOTO E DRENAGEM PLUVIAL, ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE
ESGOTO E ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO NO BAIRRO
VILA DOS PESCADORES, DISTRITO DE FAROL DE SÃO THOMÉ,
COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, NO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ", Processo Administrativo SEI-
330018/000156/2022.

- GESTORA:
Jehniffer Pires De Souza De Belarmino - Id Funcional 5090340-3,
Suplente: Giselle Gonçalves Da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-0,
Carlos Fernandes Araújo De Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - Id Funcional 5144375-9,
Lívia Alvim Araujo - Id Funcional: 5144689-8,
Suplentes: Osvaldo Da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional:
5142384-7,
Arlindo Basilio Dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9,

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2,
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7;

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 01 de no-
vembro de 2024, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2611244

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 812 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 017/2023, CELEBRADO ENTRE O ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA
ANTIGA SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E CIDADES- SEIC, ATUAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E OBRAS PÚBLICAS - SEIOP, COMO
CONTRATANTE E A SOCIEDADE EMPRESÁ-
RIA CONPLAN EMPREENDIMENTOS E SERVI-
ÇOS LTDA, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000658/2022,

- CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 017/2023, que tem por
objeto a "REVITALIZAÇÃO, INCLUINDO PAVIMENTAÇÃO, DRENA-
GEM, SINALIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E PAISAGISMO, COM INCLU-
SÃO DE ACESSIBILIDADE, EM RUAS DO BAIRRO VALÃO DO BAR-
RO, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, NO MUNICÍ-
PIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO-RJ", Processo Administrativo
SEI-330018/000658/2022.

- GESTORA:
Jehniffer Pires De Souza De Belarmino - Id Funcional 5090340-3,
Suplentes: Giselle Gonçalves Da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-0,
Carlos Fernandes Araújo De Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - Id Funcional 5144375-9,
Lívia Alvim Araujo - Id Funcional: 5144689-8.
Suplente: Osvaldo Da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-
7,
Arlindo Basilio Dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7,
Suplente: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 01 de no-
vembro de 2024, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2611245

Secretaria de Estado da Mulher

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEM Nº 48 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

DESIGNA COMISSÃO DE ACOMPANHAMEN-
TO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO SEM Nº 008/2024, INDICA SEUS MEM-
BROS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SECRETARIA DA MULHER, no
uso de suas atribuições legais, e;


		2024-12-02T01:03:33-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




